

# 세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 도로교통과

정책: 밝은 거리 조성(수송및교통/도로)

단위: 가로, 보안등 설치 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
도로교통과	51,938,576	62,837,585	△10,899,009
국	2,094,000		
광	846,500		
시	1,091,500		
군	47,906,576		
밝은 거리 조성(수송및교통/도로)	1,420,768	1,045,346	375,422
가로, 보안등 설치 및 관리	1,420,768	1,045,346	375,422
가로,보안등 설치 및 관리	1,420,768	1,045,346	375,422
201 일반운영비	442,801	306,195	136,606
02 공공운영비	442,801	306,195	136,606
◎공공요금 및 제세	322,502		
○가로등 전기요금       25,900,000원*12월	310,800		
○가로등 자동점멸기 통신 개통비 55,000원*50개	2,750		
○인터넷 및 서버 통신요금   130,000원*12월	1,560		
○자동점멸기 통신요금   5,500원*112개*12월	7,392		
◎시설장비 유지비	120,299		
○가로등                   105,000원*3,819등*30%	120,299		
207 연구개발비	99,400	0	99,400
01 연구용역비	99,400	0	99,400
◎보안등 관리프로그램 및 대장 구축사업 14,000원*7,100등	99,400		
401 시설비및부대비	878,567	739,151	139,416
01 시설비	872,444	733,742	138,702
◎가로등 설치공사	580,844		
○온산 덕신 산책로       3,500,000원*15등	52,500		
○연양 남천교~119안전센터	64,000		
。가로등(8등)       5,500,000원*8등	44,000		
。보안등(20등)     1,000,000원*20등	20,000		
○서생 송정~ 개목천	187,344		
。공사비           4,500,000원*40등	180,000		
。실시설계비     180,000,000원*4.08%	7,344		
○서생면사무소~서생중학교	67,500		
4,500,000원*15등			
○상북 천전 제방도로     3,500,000원*21등	73,500		
○삼남 교동리 작천천 제방도로	56,000		
3,500,000원*16등			
○노후가로등 시설물 보수공사 80,000,000원	80,000		
◎보안등 설치공사	291,600		
○보안등 신규 설치공사(240등)	240,000		
1,000,000원*240등			
○노후보안등 교체공사(34등)	34,000		
1,000,000원*34등			

부서: 도로교통과  
 정책: 밝은 거리 조성(수송및교통/도로)  
 단위: 가로, 보안등 설치 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○버스승강장 보안등 800,000원*22등	17,600		
03 시설부대비	6,123	5,409	714
◎가로등 보안등 설치공사 971,844,000원*0.63%	6,123		
지역균형적인 도로건설(수송및교통/도로)	31,238,409	42,280,955	△11,042,546
국	2,094,000		
광	846,500		
시	1,061,500		
군	27,236,409		
공공용지 편입보상	1,722,295	2,630,500	△908,205
장기미집행도시계획시설 및 미불용지 보상	1,722,295	2,630,500	△908,205
203 업무추진비	1,000	1,000	0
03 시책추진업무추진비	1,000	1,000	0
◎장기 미집행도시계획시설 매수보상등 업무추진 1,000,000원	1,000		
401 시설비및부대비	1,721,295	2,627,500	△906,205
01 시설비	1,721,295	2,627,500	△906,205
◎토지매입비	1,668,050		
○장기미집행 도시계획시설 매수보상 300,000,000원	300,000		
○도로미불용지 보상 1,350,000,000원	1,350,000		
○측량수수료 200,000원*10필지	2,000		
○감정수수료 1,650,000,000원*0.5%	8,250		
○등기등록비 60,000원*130필지	7,800		
◎실시설계비 50,000,000원*6.49%	3,245		
◎공사비 50,000,000원	50,000		
도시계획도로 개설	14,069,954	15,682,465	△1,612,511
운산 삼평 1242번지 일원(소1-4호)도로개설공사(계속비)	1,650,922	1,853,649	△202,727
401 시설비및부대비	1,650,922	1,853,649	△202,727
01 시설비	1,645,000	1,847,000	△202,000
◎공사비(계속비) 1,645,000,000원	1,645,000		
03 시설부대비	5,922	6,649	△727
◎시설부대비 1,645,000,000원*0.36%	5,922		
운산 덕신 508번지 일원(소1-3,2-14호)도로개설공사	450,000	0	450,000
401 시설비및부대비	450,000	0	450,000
01 시설비	450,000	0	450,000
◎토지매입비 450,000,000원	450,000		
운산 학남 887-2번지 일원(중2-55호) 도로개설공사(계속비)	1,756,300	600,000	1,156,300
401 시설비및부대비	1,756,300	600,000	1,156,300

부서: 도로교통과  
 정책: 지역균형적인 도로건설(수송및교통/도로)  
 단위: 도시계획도로 개설

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 시설비		1,750,000	600,000	1,150,000
◎공사비	1,750,000,000원	1,750,000		
03 시설부대비		6,300	0	6,300
◎시설부대비	1,750,000,000원*0.36%	6,300		
언양 남부리 145-2번지 일원(중2-208,209,211)확포장 공사(계속비)		1,200,000	5,000,000	△3,800,000
401 시설비및부대비		1,200,000	5,000,000	△3,800,000
01 시설비		1,200,000	5,000,000	△3,800,000
◎토지매입비	1,200,000,000원	1,200,000		
언양 서부64번지 일원(소2-19호)도로개설공사(계속비 )		251,800	2,006,000	△1,754,200
401 시설비및부대비		251,800	2,006,000	△1,754,200
01 시설비		250,000	2,006,000	△1,756,000
◎공사비	250,000,000원	250,000		
03 시설부대비		1,800	0	1,800
◎시설부대비	250,000,000원*0.72%	1,800		
언양 어음 도시계획도로(소2-1,6,9호)도로개설공사( 계속비)		2,100,000	3,010,000	△910,000
401 시설비및부대비		2,100,000	3,010,000	△910,000
01 시설비		2,100,000	3,010,000	△910,000
◎토지매입비	2,100,000,000원	2,100,000		
언양 동부 도시계획도로(중2-207호) 확포장공사		15,000	0	15,000
401 시설비및부대비		15,000	0	15,000
01 시설비		15,000	0	15,000
◎실시설계비	15,000,000원	15,000		
온양 망양 465-2번지 일원(소2-5,6,7호) 도로개설공사 (잔여분)		602,880	0	602,880
401 시설비및부대비		602,880	0	602,880
01 시설비		600,000	0	600,000
◎토지매입비	200,000,000원	200,000		
◎공사비	400,000,000원	400,000		
03 시설부대비		2,880	0	2,880
◎시설부대비	400,000,000원*0.72%	2,880		
온양 운화 16-1번지 일원(소2-41,43,47호) 도로개설공 사		302,160	0	302,160
401 시설비및부대비		302,160	0	302,160
01 시설비		300,000	0	300,000
◎공사비	300,000,000원	300,000		
03 시설부대비		2,160	0	2,160
◎시설부대비	300,000,000원*0.72%	2,160		



부서: 도로교통과  
 정책: 지역균형적인 도로건설(수송및교통/도로)  
 단위: 도시계획도로 개설

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 시설비		605,000	0	605,000
◎실시설계비	15,000,000원	15,000		
◎측량수수료	10,000,000원	10,000		
◎토지매입비	580,000,000원	580,000		
삼남 방기 468번지일원(소1-6호) 도로개설공사		970,000	0	970,000
401 시설비및부대비		970,000	0	970,000
01 시설비		970,000	0	970,000
◎토지매입비	970,000,000원	970,000		
삼동 하잠962번지일원(소1-4호) 도로개설공사		250,000	0	250,000
401 시설비및부대비		250,000	0	250,000
01 시설비		250,000	0	250,000
◎토지매입비	250,000,000원	250,000		
범서 굴화 도시계획도로(소1-24, 2-73호)개설공사		27,000	0	27,000
401 시설비및부대비		27,000	0	27,000
01 시설비		27,000	0	27,000
◎실시설계비	15,000,000원	15,000		
◎측량수수료	12,000,000원	12,000		
범서 천상~장경마을 연결도로개설사업		210,000	0	210,000
401 시설비및부대비		210,000	0	210,000
01 시설비		210,000	0	210,000
◎실시설계비	180,000,000원	180,000		
◎측량수수료	30,000,000원	30,000		
군도개설		2,446,410	3,547,000	△1,100,590
	광	350,000		
	군	2,096,410		
서생 군도12호선(중2-187호)확포장공사(계속비)		704,410	1,000,000	△295,590
401 시설비및부대비		704,410	1,000,000	△295,590
01 시설비		700,000	1,000,000	△300,000
◎공사비(계속비)	700,000,000원	700,000		
03 시설부대비		4,410	0	4,410
◎시설부대비	700,000,000원*0.63%	4,410		
청량 군도18호선 선형개량공사		150,000	0	150,000
401 시설비및부대비		150,000	0	150,000
01 시설비		150,000	0	150,000
◎토지매입비	150,000,000원	150,000		
범서~두서간(군도31호) 선형개량공사		500,000	0	500,000
	광	350,000		
	군	150,000		
401 시설비및부대비		500,000	0	500,000

부서: 도로교통과  
 정책: 지역균형적인 도로건설(수송및교통/도로)  
 단위: 군도개설

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		광 군 350,000 150,000		
01 시설비		500,000	0	500,000
◎실시설계비	15,000,000원	15,000		
◎토지매입비	285,000,000원	광 군 7,500 7,500 285,000		
◎공사비	200,000,000원	광 군 142,500 142,500 200,000		
두서 군도31호선(활천~내와) 우회도로개설공사		47,000	0	47,000
401 시설비및부대비		47,000	0	47,000
01 시설비		47,000	0	47,000
◎실시설계비	27,000,000원	27,000		
◎측량수수료	20,000,000원	20,000		
상북 군도20호선(소호~태중) 개설공사(계속비)		350,000	1,030,000	△680,000
401 시설비및부대비		350,000	1,030,000	△680,000
01 시설비		350,000	1,030,000	△680,000
◎토지매입비(계속비)	350,000,000원	350,000		
삼동 둔기교 재가설공사(계속비)		200,000	0	200,000
401 시설비및부대비		200,000	0	200,000
01 시설비		200,000	0	200,000
◎토지매입비	200,000,000원	200,000		
삼동 군도5호선(암리)확포장공사		300,000	405,000	△105,000
401 시설비및부대비		300,000	405,000	△105,000
01 시설비		300,000	405,000	△105,000
◎토지매입비	300,000,000원	300,000		
운양 군도33호선 굴곡개량공사		25,000	0	25,000
401 시설비및부대비		25,000	0	25,000
01 시설비		25,000	0	25,000
◎실시설계비	20,000,000원	20,000		
◎측량수수료	5,000,000원	5,000		
두서 군도 7호선(중선필~상선필) 개설공사		170,000	0	170,000
401 시설비및부대비		170,000	0	170,000
01 시설비		170,000	0	170,000
◎실시설계비	120,000,000원	120,000		
◎측량수수료	50,000,000원	50,000		
농어촌도로개설		5,724,167	13,286,080	△7,561,913
		국 1,694,000		

부서: 도로교통과  
 정책: 지역균형적인 도로건설(수송및교통/도로)  
 단위: 농어촌도로개설

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	시 565,000 군 3,465,167		
범서 구점촌교 재가설공사(계속비)	2,834,167	5,136,000	△2,301,833
	국 1,694,000 시 565,000 군 575,167		
401 시설비및부대비	2,834,167	5,136,000	△2,301,833
	국 1,694,000 시 565,000 군 575,167		
01 시설비	2,824,000	4,976,000	△2,152,000
◎공사비 2,824,000,000원	2,824,000		
	국 1,694,000 시 565,000 군 565,000		
03 시설부대비	10,167	10,000	167
◎시설부대비 2,824,000,000원*0.36%	10,167		
범서 신척과교 재가설공사(계속비)	810,000	902,000	△92,000
401 시설비및부대비	810,000	902,000	△92,000
01 시설비	810,000	899,000	△89,000
◎공사비 810,000,000원	810,000		
범서 농어촌도로 201호(두척선)확포장공사(계속비)	50,000	3,327,000	△3,277,000
401 시설비및부대비	50,000	3,327,000	△3,277,000
01 시설비	50,000	3,320,000	△3,270,000
◎공사비 50,000,000원	50,000		
범서 농어촌도로 101호(곡망선)확포장공사(계속비)	80,000	150,000	△70,000
207 연구개발비	80,000	0	80,000
01 연구용역비	80,000	0	80,000
◎도시관리계획 결정 용역 80,000,000원	80,000		
웅촌 농어촌도로 204호(상대~웅상)확포장공사	53,000	0	53,000
401 시설비및부대비	53,000	0	53,000
01 시설비	53,000	0	53,000
◎실시설계비 28,000,000원	28,000		
◎측량수수료 25,000,000원	25,000		
웅촌 서리~은하간 진입로 확.포장공사	220,000	0	220,000
401 시설비및부대비	220,000	0	220,000
01 시설비	220,000	0	220,000
◎토지매입비 220,000,000원	220,000		
두동 농어촌도로 201호(곡범선)확포장공사	300,000	0	300,000
401 시설비및부대비	300,000	0	300,000

부서: 도로교통과  
 정책: 지역균형적인 도로건설(수송및교통/도로)  
 단위: 농어촌도로개설

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 시설비		300,000	0	300,000
◎토지매입비	300,000,000원	300,000		
상북 농어촌도로 302호(능향선)확포장공사		530,000	0	530,000
401 시설비및부대비		530,000	0	530,000
01 시설비		530,000	0	530,000
◎실시설계비	20,000,000원	20,000		
◎측량수수료	10,000,000원	10,000		
◎토지매입비	500,000,000원	500,000		
상북 농어촌도로 307호(장궁선) 확포장 공사		212,000	0	212,000
401 시설비및부대비		212,000	0	212,000
01 시설비		212,000	0	212,000
◎실시설계비	10,000,000원	10,000		
◎측량수수료	2,000,000원	2,000		
◎토지매입비	200,000,000원	200,000		
상북 양등교 진입로 확포장공사		300,000	0	300,000
401 시설비및부대비		300,000	0	300,000
01 시설비		300,000	0	300,000
◎토지매입비	300,000,000원	300,000		
삼남 농어촌도로 205호(하방선)확포장공사		320,000	0	320,000
401 시설비및부대비		320,000	0	320,000
01 시설비		320,000	0	320,000
◎실시설계비	15,000,000원	15,000		
◎측량수수료	5,000,000원	5,000		
◎토지매입비	300,000,000원	300,000		
두동 농어촌도로101호(구은선) 선형개량공사		15,000	0	15,000
401 시설비및부대비		15,000	0	15,000
01 시설비		15,000	0	15,000
◎실시설계비	10,000,000원	10,000		
◎측량수수료	5,000,000원	5,000		
도로관리		7,275,583	7,134,910	140,673
	국	400,000		
	광	496,500		
	시	496,500		
	군	5,882,583		
도로관리 일반		646,214	681,529	△35,315
101 인건비		17,694	17,273	421
04 기간제근로자등보수		17,694	17,273	421
◎군도 교통량조사(28개노선)		17,694		
○조사원	32,880원*270명*1일	8,878		

부서: 도로교통과  
 정책: 지역균형적인 도로건설(수송및교통/도로)  
 단위: 도로관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○집계요원 32,880원*2명*2일	132		
○시간외근무수당 32,880원*1.5/8*4시간*270명	6,659		
○급량비(간식포함) 7,500원*270명	2,025		
201 일반운영비	55,320	70,756	△15,436
01 사무관리비	11,400	6,352	5,048
◎일반수용비	10,000		
○공사현장 기록보존용 토너구입 등 4,200,000원	4,200		
○군도 교통량조사 입간판 제작 1,300,000원	1,300		
○측량수수료 2,000,000원	2,000		
○과적단속기 수리 및 검사수수료 2,500,000원	2,500		
◎운영수당	1,400		
○도로관리심의 참석수당 1,400,000원	1,400		
02 공공운영비	43,920	64,404	△20,484
◎공공요금 및 제세	31,020		
○우편요금	2,580		
○등기 1,720원*1,500통	2,580		
○대안지하차도외 3개소 전기요금 1,000,000원*12월	12,000		
○다목적차량 차고지 경비시스템 요금 120,000원*12월	1,440		
○범서구영 일반광장 전기요금 3,000,000원*5월	15,000		
◎시설장비유지비	3,900		
○예취기,살포기,컴팩트 등 유지관리 3,900,000원	3,900		
◎차량선박비	3,000		
○다목적차량 유지관리 3,000,000원	3,000		
◎연료비	6,000		
○예취기, 컴팩트 2,000원*3,000리터	6,000		
203 업무추진비	1,900	1,900	0
03 시책추진업무추진비	1,900	1,900	0
◎도로시설 및 도로관리 시책업무추진 1,900,000원	1,900		
206 재료비	67,550	54,850	12,700
01 재료비	67,550	54,850	12,700
◎도로보수장비 구입	17,500		
○빗자루 3,500원*150개	525		
○예취기날 8,000원*200개	1,600		
○장갑 250원*1,500개	375		
○축구뚜껑 100,000원*150개	15,000		

부서: 도로교통과  
 정책: 지역균형적인 도로건설(수송및교통/도로)  
 단위: 도로관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
◎도로 긴급보수용 자재구입	33,050		
○아스콘 65,000원*500톤	32,500		
○아스팔트유재(RSC-3) 110,000원*5드럼	550		
◎다목적차량 보수장비 구입	17,000		
○제초기 칼날외 15종 15,000,000원	15,000		
○차량 잡자재비(왁스, 유리세정제, 바닥깔개 등) 2,000,000원	2,000		
301 일반보상금	3,750	3,750	0
10 행사실비보상금	3,750	3,750	0
◎도로보수원 선진지 견학 200,000원*15명*1회	3,000		
◎도로보수원 체육행사(MT) 25,000원*15명*2회	750		
308 자치단체등이전	30,000	0	30,000
05 자치단체간부담금	30,000	0	30,000
◎상북 석남터널 유지관리비	30,000		
○전기요금 3,000,000원*12개월*50%	18,000		
○시설유지관리비 12,000,000원	12,000		
401 시설비및부대비	470,000	530,000	△60,000
01 시설비	470,000	530,000	△60,000
◎도로 유지보수 200,000,000원	200,000		
◎차선 재도색 100,000,000원	100,000		
◎교통시설물 설치 140,000,000원	140,000		
◎도로긴급보수(장비임차) 30,000,000원	30,000		
도시계획도로 정비	1,110,888	222,429	888,459
401 시설비및부대비	1,110,888	222,429	888,459
01 시설비	1,107,000	220,917	886,083
◎온산 덕신일원 도시계획도로 재포장공사	300,000		
○공사비 300,000,000원	300,000		
◎온산 화산로 도로재포장공사	15,000		
○실시설계비 15,000,000원	15,000		
◎온양 남창교 가각부 정비공사	12,000		
○실시설계비 12,000,000원	12,000		
◎범서 구영 도시계획도로(소1-6호선)인도정비 공사	50,000		
○공사비 50,000,000원	50,000		
◎삼남 방기 상방마을 교량가설공사	730,000		
○공사비 730,000,000원	730,000		
03 시설부대비	3,888	1,512	2,376
◎도시계획도로정비공사 1,080,000,000원*0.36%	3,888		
군도 정비	1,355,220	2,765,586	△1,410,366
401 시설비및부대비	1,355,220	2,765,586	△1,410,366

부서: 도로교통과  
 정책: 지역균형적인 도로건설(수송및교통/도로)  
 단위: 도로관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 시설비	1,350,000	2,757,586	△1,407,586
◎연양 남천교 정비공사	600,000		
○공사비 600,000,000원	600,000		
◎온양 군도 33호선(중광마을)인도설치공사	160,000		
○실시설계비 10,000,000원	10,000		
○공사비 150,000,000원	150,000		
◎범서 구영교 가각부 정비공사	210,000		
○실시설계비 10,000,000원	10,000		
○공사비 200,000,000원	200,000		
◎웅촌 군도16호선 검단리 일원 재포장공사	130,000		
○실시설계비 5,000,000원	5,000		
○공사비 125,000,000원	125,000		
◎두동 군도 31호선(구미)가속차선 설치공사	250,000		
○공사비 250,000,000원	250,000		
03 시설부대비	5,220	8,000	△2,780
◎군도정비공사 1,450,000,000원*0.36%	5,220		
군도 교량정비	180,000	151,000	29,000
207 연구개발비	80,000	0	80,000
01 연구용역비	80,000	0	80,000
◎시특법대상 교량 정밀안전점검용역	80,000		
○용역비 80,000,000원	80,000		
401 시설비및부대비	100,000	151,000	△51,000
01 시설비	100,000	150,000	△50,000
◎시특법 대상교량 보수공사	100,000		
○공사비 100,000,000원	100,000		
농어촌도로 정비	1,238,726	677,365	561,361
401 시설비및부대비	1,238,726	677,365	561,361
01 시설비	1,235,000	674,365	560,635
◎서생 농어촌도로202호선(마근마을)정비공사	285,000		
○보상비 200,000,000원	200,000		
○공사비 85,000,000원	85,000		
◎두동 농어촌도로 308호선(이중) 도로확장공사	950,000		
○공사비 950,000,000원	950,000		
03 시설부대비	3,726	3,000	726
◎농어촌도로정비공사 1,035,000,000원*0.36%	3,726		
마을안길 정비	917,402	2,366,001	△1,448,599
401 시설비및부대비	917,402	2,366,001	△1,448,599
01 시설비	914,000	2,360,001	△1,446,001
◎온산 신경마을 도로정비공사	100,000		
○공사비 50,000,000원	50,000		

부서: 도로교통과  
 정책: 지역균형적인 도로건설(수송및교통/도로)  
 단위: 도로관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○보상비 50,000,000원	50,000		
	◎연양 어음하리 안길외 3개소 재포장공사	70,000		
	○공사비 70,000,000원	70,000		
	◎온양 고산마을 도로정비공사	166,000		
	○실시설계비 16,000,000원	16,000		
	○공사비 150,000,000원	150,000		
	◎온양 내광 마을안길 확.포장공사	100,000		
	○공사비 100,000,000원	100,000		
	◎범서 서사 우리골 마을안길 재포장공사	50,000		
	○공사비 50,000,000원	50,000		
	◎범서 두산 먹골촌 마을안길 정비공사	40,000		
	○공사비 40,000,000원	40,000		
	◎청량 울리 영해마을 안길 포장공사	60,000		
	○실시설계비 10,000,000원	10,000		
	○공사비 50,000,000원	50,000		
	◎두서 내와 바대안길 및 배수로 정비공사	90,000		
	○실시설계비 10,000,000원	10,000		
	○공사비 80,000,000원	80,000		
	◎상북 산전 궁평마을 안길 확장공사	208,000		
	○실시설계비 8,000,000원	8,000		
	○보상비 200,000,000원	200,000		
	◎삼남 마산마을 안길교량 재가설공사	30,000		
	○보상비 30,000,000원	30,000		
03	시설부대비	3,402	6,000	△2,598
	◎마을안길정비 540,000,000원*0.63%	3,402		
어린이보호구역 개선		997,880	40,000	957,880
	광	496,500		
	시	496,500		
	군	4,880		
401	시설비및부대비	997,880	40,000	957,880
	광	496,500		
	시	496,500		
	군	4,880		
01	시설비	993,000	40,000	953,000
	◎어린이 보호구역 개선사업(4개교)	413,000		
	○실시설계비 13,000,000원	13,000		
	○공사비 400,000,000원	400,000		
	광	6,500		
	시	6,500		
	광	200,000		
	시	200,000		
	◎어린이보호구역 CCTV설치사업	580,000		
	○실시설계비 20,000,000원	20,000		
	광	10,000		

부서: 도로교통과  
 정책: 지역균형적인 도로건설(수송및교통/도로)  
 단위: 도로관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
○공사비	560,000,000원	시 10,000 560,000		
		광 280,000 시 280,000		
03 시설부대비		4,880	0	4,880
◎어린이 보호구역 개선사업	4,880,000원	4,880		
보행자 안전도로 조성사업		779,253	0	779,253
		국 400,000 군 379,253		
401 시설비및부대비		779,253	0	779,253
		국 400,000 군 379,253		
01 시설비		775,000	0	775,000
◎보행자 안전도로 정비공사(2개소)		675,000		
○실시설계비	20,000,000원	20,000		
		국 10,000 군 10,000		
○보상비	80,000,000원	80,000		
		국 40,000 군 40,000		
○공사비	575,000,000원	575,000		
		국 350,000 군 225,000		
◎보행문화(우측보행)개선사업		100,000		
○공사비	100,000,000원	100,000		
03 시설부대비		4,253	0	4,253
◎보행자 안전도로 정비	675,000,000원*0.63%	4,253		
자전거 기반시설 확충사업		50,000	0	50,000
401 시설비및부대비		50,000	0	50,000
01 시설비		50,000	0	50,000
◎자전거 거치대 정비		50,000		
○공사비	50,000,000원	50,000		
교통시설 확충(수송및교통/대중교통·물류등기타)		18,741,447	19,004,376	△262,929
		시 30,000 군 18,711,447		
대중교통이용 편의증진		18,741,447	19,004,376	△262,929
		시 30,000 군 18,711,447		
운수업계 유가보조금 지원		18,300,608	18,606,846	△306,238
201 일반운영비		3,500	6,846	△3,346
01 사무관리비		3,500	0	3,500
◎일반수용비		3,500		
○유가보조금신청안내문 발송	3,500,000원	3,500		

부서: 도로교통과  
 정책: 교통시설 확충(수송및교통/대중교통·물류등기타)  
 단위: 대중교통이용 편의증진

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
307 민간이전	18,297,108	18,600,000	△302,892
09 운수업계보조금	18,297,108	18,600,000	△302,892
◎운수업계보조금                   18,297,108,000원	18,297,108		
자동차관련 과태료 부과	58,720	77,780	△19,060
201 일반운영비	49,720	47,680	2,040
01 사무관리비	2,440	2,440	0
◎일반수용비	2,440		
○교통안전의달 행사 추진	2,440		
. 현수막                   60,000원*12개*2회	1,440		
. 전단                     100원*5,000매*2회	1,000		
02 공공운영비	47,280	45,240	2,040
◎공공요금 및 제세	47,280		
○우편요금(과태료,과징금,압류 등)	47,280		
. 일반                   220원*2,000건*12월	5,280		
. 등기                    1,750원*2,000건*12월	42,000		
203 업무추진비	1,000	900	100
03 시책추진업무추진비	1,000	900	100
◎자동차과태료관련 업무추진    1,000,000원	1,000		
405 자산취득비	8,000	27,000	△19,000
01 자산및물품취득비	8,000	27,000	△19,000
◎통합기(과태료,사용료고지서 통합) 구입 8,000,000원*1대	8,000		
방치차량 견인	6,400	6,400	0
201 일반운영비	6,400	6,400	0
01 사무관리비	6,400	6,400	0
◎임차료	6,400		
○방치차량견인               400,000원*12월	4,800		
○재난대비 차량견인        400,000원*4대	1,600		
주차장 조성 및 관리	36,639	0	36,639
	시 군 6,639		
101 인건비	6,639	0	6,639
04 기간제근로자등보수	6,639	0	6,639
◎주차장수급실태 조사요원	6,639		
○기본급                   42,300원*2명*45일	3,807		
○휴일수당                 42,300원*2명*20일	1,692		
○가족수당	240		
. 배우자                40,000원*2명*2월	160		
. 존비속                 20,000원*2명*2월	80		
○급량비                    5,000원*2명*45일	450		

부서: 도로교통과  
 정책: 교통시설 확충(수송및교통/대중교통·물류등기타)  
 단위: 대중교통이용 편의증진

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○교통비 5,000원*2명*45일	450		
401	시설비및부대비	30,000	0	30,000
	시	30,000		
01	시설비	30,000	0	30,000
	◎공영주차장 정비	30,000		
	○주차장 도색 22,090,000원	22,090		
	시	22,090		
	○주차장 주차구획선 제거 30,000원*97면	2,910		
	시	2,910		
	○자전거거치대설치 2,000,000원*2개소	4,000		
	시	4,000		
	○장애인주차안내표지판설치 및 정비 200,000원*5개소	1,000		
	시	1,000		
	버스승강장 정비	155,080	313,350	△158,270
401	시설비및부대비	155,080	313,350	△158,270
01	시설비	154,000	311,190	△157,190
	◎버스승강장 설치공사	154,000		
	○설계비 4,000,000원	4,000		
	○공사비 150,000,000원	150,000		
03	시설부대비	1,080	2,160	△1,080
	◎버스승강장 설치 150,000,000원*0.72%	1,080		
	언양공영주차장 조성공사	98,000	0	98,000
207	연구개발비	98,000	0	98,000
01	연구용역비	98,000	0	98,000
	◎도시계획시설 결정 용역 98,000,000원	98,000		
	범서구영 공영주차장 조성공사	86,000	0	86,000
401	시설비및부대비	86,000	0	86,000
01	시설비	86,000	0	86,000
	◎실시설계비 86,000,000원	86,000		
	행정운영경비(도로교통과)(기타/기타)	537,952	506,908	31,044
	인력운영비(도로교통과)	429,356	415,697	13,659
	인력운영비	429,356	415,697	13,659
101	인건비	425,156	411,497	13,659
03	무기계약근로자보수	425,156	411,497	13,659
	◎도로보수원	425,156		
	○기본급 42,300원*15명*253일	160,529		
	○근속가산금 1,000,000원*12월	12,000		
	○상여금 160,528,500원*4/12	53,510		
	○가족수당(배우자) 40,000원*15명*12월	7,200		

부서: 도로교통과  
 정책: 행정운영경비(도로교통과)(기타/기타)  
 단위: 인력운영비(도로교통과)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○가족수당(존비속) 20,000원*25명*12월	6,000		
○휴일수당 44,800원*15명*112일	75,264		
○연차수당 44,800원*15명*10일	6,720		
○시간외근무수당 44,800원/8*12월*20시간*1.5*15명	30,240		
○급량비 5,000원*15명*255일	19,125		
○교통비 5,000원*15명*255일	19,125		
○명절휴가비 400,000원*15명*2회	12,000		
○가계보조비 160,528,500원*1/12*30/100*4회	16,053		
○자녀학비보조수당 362,700원*2명*4회+51,910원*5명*4회	3,940		
○피복비 55,000원*15명*2회	1,650		
○우의 15,000원*15명*2회	450		
○근무화 30,000원*15명*3결례	1,350		
203 업무추진비	4,200	4,200	0
04 부서운영업무추진비	4,200	4,200	0
◎부서운영업무추진 350,000원*12월	4,200		
기본경비(도로교통과)	108,596	91,211	17,385
기본경비	108,596	91,211	17,385
201 일반운영비	36,836	27,851	8,985
01 사무관리비	36,836	27,851	8,985
◎일반수용비	14,660		
○총액예산운영 14,660,000원	14,660		
◎급량비	22,176		
○총액예산운영 22,176,000원	22,176		
202 여비	71,760	63,360	8,400
01 국내여비	71,760	63,360	8,400
◎관내여비 63,360,000원	63,360		
◎관외여비 8,400,000원	8,400		